
Jueves, 7 de marzo de 2019
9922

NÚMERO 46

CONSEJERÍA DE CULTURA E IGUALDAD

RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2019, de la Consejera, por la que se 
procede a la modificación del anexo I del Decreto 88/2012, de 25 de 
mayo, por el que se establecen las bases reguladoras de las ayudas 
para la participación de equipos de entidades deportivas extremeñas en 
competiciones deportivas de ámbito nacional e internacional y 
convocatoria para el año 2012 de las ayudas previstas en el título II. 
(2019060500)

ANTECEDENTES

Primero. Con fecha 31 de mayo de 2012 fue publicado, en el DOE n.º 104, el Decreto 
88/2012, de 25 de mayo, por el que se establecieron las bases reguladoras de las ayudas 
para la participación de equipos de entidades deportivas extremeñas en competiciones 
deportivas de ámbito nacional e internacional y convocatoria para el año 2012 de las ayudas 
previstas en el Título II.

Segundo. En el citado Decreto 88/2012, la disposición final primera faculta a la Secretaría 
General de la Consejería con competencias en materia de deportes de la Junta de Extrema-
dura a realizar modificaciones en su anexo I, en función de la creación, modificación o supre-
sión anual de competiciones deportivas que se realicen por parte de las federaciones deporti-
vas nacionales o internacionales, publicando el nuevo anexo I, a través del correspondiente 
anuncio, en el Diario Oficial de Extremadura.

Tercero. Desde el año 2013 se ha procedido a modificar anualmente el referido anexo I, 
adecuándolo a la realidad deportiva existente, dándosele la debida publicidad mediante los 
correspondientes anuncios publicados en el DOE.

Cuarto. Si bien la mayoría de las competiciones deportivas se han mantenido estables 
en su estructura y desarrollo para el año 2019 respecto a la existentes en 2018, algu-
nas de ellas han sufrido variaciones o han sido incorporadas o suprimidas en los 
respectivos calendarios oficiales de las diferentes federaciones deportivas. Ello hace 
necesario, para lograr el objeto y finalidad perseguidos por el Decreto 88/2012, proce-
der a la modificación de su anexo I.

Quinto. Se ha recibido propuesta del Director General de Deportes, de 23 de enero de 2019, 
de modificación del anexo I del Decreto 88/2012.



Jueves, 7 de marzo de 2019
9923

NÚMERO 46

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Primero. De conformidad con la disposición final primera del Decreto 88/2012l: “Se faculta a 
la Secretaria General de la Presidencia de la Junta de Extremadura para dictar, en el ámbito 
de sus competencias, cuantos actos y disposiciones requiera el cumplimiento, desarrollo y 
aplicación del presente decreto, así como para realizar modificaciones de los anexos que 
acompañan al mismo y, en particular, para la modificación del anexo I en función de la crea-
ción, modificación o supresión anual de competiciones deportivas que se realicen por parte 
de las federaciones deportivas nacionales o internacionales, publicando el nuevo anexo I, a 
través del correspondiente anuncio, en el Diario Oficial de Extremadura”.

Segundo. La competencia para ejercer las facultades atribuidas a la Secretaría General de la 
Presidencia de la Junta de Extremadura en la disposición final primera del Decreto 88/2012, 
corresponde en la actualidad a la Consejera de Cultura e Igualdad en aplicación de lo 
dispuesto en el artículo 4 del Decreto del Presidente 1/2017, de 30 de octubre, por el que se 
modifican la denominación, el número y las competencias de las Consejerías que conforman 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura (DOE n.º 209, de 31 de octu-
bre de 2017), que atribuye las competencias en materia de deportes a la Consejería de 
Cultura e Igualdad.

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los antecedentes y fundamentos precedentes, en 
el ejercicio de las competencias que tengo legalmente atribuidas,

R E S U E L V O :

Único. Modificar el anexo I del Decreto 88/2012, de 25 de mayo, por el que se establecen las 
bases reguladoras de las ayudas para la participación de equipos de entidades deportivas 
extremeñas en competiciones deportivas de ámbito nacional e internacional, que queda 
redactado en los siguientes términos:



Jueves, 7 de marzo de 2019
9924

NÚMERO 46

A N E X O  I

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Ajedrez División de Honor de Ajedrez 6.000 €

Ajedrez
CECLUB Primera división de 
ajedrez 3.000 €

Ajedrez
CECLUB Segunda división de 
ajedrez 800 €

Atletismo
Cto. España Clubes 1.ª División 
Masculina de atletismo 6.000 €

Atletismo
Cto. España Clubes 1.ª División 
Femenina de atletismo 6.000 €

Atletismo
Fase final Cto. España Clubes 2.ª 
División Masculina de atletismo 800 €

Atletismo
Fase final Cto. España Clubes 2.ª 
División Femenina de atletismo 800 €

Atletismo

Fase regular Cto. España Clubes 
2.ª División Masculina de 
atletismo 2.000 €

Atletismo

Fase regular Cto. España Clubes 
2.ª División Femenina de 
atletismo 2.000 €

Atletismo
Fase final Cto. España Clubes 
Junior masculino de atletismo 800 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9925

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Atletismo
Fase final Cto. España Clubes 
Junior femenino de atletismo 800 €

Baloncesto Liga LEB Oro 30.000 €

Baloncesto Fase de ascenso a LEB Oro 1.500 €

Baloncesto Liga LEB Plata 22.000 €

Baloncesto Fase de ascenso a Liga LEB Plata 1.000 €

Baloncesto Liga EBA 11.000 €

Baloncesto Liga Femenina de Baloncesto 25.000 €

Baloncesto
Fase de ascenso a Liga Femenina 
de Baloncesto 1.000 €

Baloncesto Liga Femenina 2 de baloncesto 15.000 €

Baloncesto
Fase de ascenso a Liga Femenina 
2 de Baloncesto 1.000 €

Baloncesto
1.ª División nacional femenina de 
baloncesto 5.000 €

Baloncesto
Campeonato de España junior 
femenino de baloncesto 1.300 €

Baloncesto
Campeonato de España junior 
masculino de baloncesto 1.300 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9926

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Balonmano
División de Honor Plata femenina 
de balonmano 12.000 €

Balonmano
1.ª División Nacional masculina 
de balonmano 14.000 €

Balonmano
Fase de ascenso a 1.ª División 
Nacional masculina de balonmano 1.000 €

Balonmano

Fase de ascenso a División de 
Honor Plata femenina de 
balonmano 1.000 €

Balonmano
Cto. España juvenil femenino de 
balonmano 1.300 €

Balonmano
Cto. España juvenil masculino de 
balonmano 1.300 €

Billar
División de honor de la liga 
nacional de billar a tres bandas 1.000 €

Billar
Primera división de la liga 
nacional de billar a tres bandas 800 €

Billar
Segunda división de la liga 
nacional de billar a tres bandas 600 €

Ciclismo Open de España XCO 1.000 €

Ciclismo
Copa de España de ciclismo en 
pista 3.000 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9927

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Ciclismo Copa de España de BMX 1.500 €

Deportes de personas 
con parálisis cerebral

Campeonato de España de Boccia 
de clubes 1.000 €

Deportes de personas 
con parálisis cerebral Campeonato de España de Slalom 1.000 €

Deportes para personas 
con discapacidad

Campeonato de España absoluto 
por clubes de natación adaptada 1.000 €

Deportes para personas 
con discapacidad

Campeonato de España absoluto 
por clubes de atletismo adaptado 1.000 €

Deportes para personas 
con discapacidad 

auditiva Campeonato de España Fútbol 1.500 €

Deportes para personas 
con discapacidad 

auditiva Campeonato de España Fútbol 7 1.500 €

Deportes para personas 
con discapacidad física

División de Honor de Baloncesto 
en silla de ruedas 18.000 €

Deportes para personas 
con discapacidad física

1.ª División Nacional Baloncesto 
en silla de ruedas 4.000 €

Deportes para personas 
con discapacidad 

intelectual Cto. España Baloncesto FEDDI 1.500 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9928

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Deportes para personas 
con discapacidad 

intelectual
Cto. España Campo a Través 
FEDDI 1.500 €

Deportes para personas 
con discapacidad 

intelectual Cto. España Fútbol Sala FEDDI 1.500 €

Fútbol 2.ª División B de fútbol 25.000 €

Fútbol
Fase de ascenso a 2.ª División B 
de fútbol 1.000 €

Fútbol
1.ª División nacional femenina de 
fútbol 25.000 €

Fútbol
Fase de ascenso a 1.ª División 
nacional femenina de fútbol 1.000 €

Fútbol
2.ª División nacional femenina de 
fútbol 10.000 €

Fútbol División de honor juvenil de fútbol 9.000 €

Fútbol 2.ª División masculina fútbol sala 7.000 €

Fútbol 2.ª División femenina fútbol sala 7.000 €

Fútbol
2.ª División B masculina fútbol 
sala 6.000 €

Fútbol
División de Honor Juvenil de 
Fútbol Sala Masculino 5.000 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9929

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Fútbol americano
Fase regular de la Liga Nacional 
de Fútbol Americano Serie C 6.000 €

Fútbol americano
Fase final de la Liga Nacional de 
Fútbol Americano Serie C 1.500 €

Gimnasia
Fase regular Liga de Clubes 
Iberdrola de gimnasia rítmica 1.000 €

Gimnasia
Fase final Liga de Clubes 
Iberdrola de gimnasia rítmica 500 €

Gimnasia

Fase de clasificación para la Liga 
de Clubes Iberdrola de gimnasia 
rítmica 500 €

Gimnasia
Fase regular Liga de Clubes 
Iberdrola de gimnasia artística 1.500 €

Gimnasia
Fase final Liga de Clubes 
Iberdrola de gimnasia artística 500 €

Gimnasia

Fase de clasificación para la Liga 
de Clubes Iberdrola de gimnasia 
artística 500 €

Judo
1.ª División nacional maculina de 
judo 4.500 €

Judo
1.ª División nacional femenina de 
judo 4.500 €

Judo
2.ª División nacional masculina de 
judo 2.500 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9930

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Judo
2.ª División nacional femenina de 
judo 2.500 €

Judo Liga Junior de Judo 1.000 €

Orientación
Liga nacional absoluta orientación 
a pie división de honor 3.000 €

Orientación
Liga nacional absoluta orientación 
1.ª división 2.000 €

Orientación
Liga nacional absoluta orientación 
2.ª división 1.750 €

Orientación
Liga nacional absoluta orientación 
3.ª división 1.500 €

Orientación
Liga española de raid de aventura 
categoría élite 1.200 €

Orientación
Liga española de raid de aventura 
categoría femenina 800 €

Orientación
Liga española de raid de aventura 
categoría aventura masculino 800 €

Orientación
Liga española de raid de aventura 
categoría aventura mixto 800 €

Orientación
Liga Española de orientación 
MTBO 800 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9931

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Orientación
Liga Española de orientación 
Rogaine 800 €

Pádel

Campeonato de España absoluto 
femenino por Equipos 1.ª de 
pádel 2.000 €

Pádel

Campeonato de España absoluto 
masculino por Equipos 1.ª de 
pádel 2.000 €

Pádel

Campeonato de España absoluto 
femenino por Equipos 2.ª de 
pádel 1.500 €

Pádel

Campeonato de España absoluto 
masculino por Equipos 2.ª de 
pádel 1.500 €

Pádel

Fase final Campeonato de España 
absoluto femenino por Equipos 
3.ª de pádel 1.000 €

Pádel

Fase final Campeonato de España 
absoluto masculino por Equipos 
3.ª de pádel 1.000 €

Pádel

Fase previa Campeonato de 
España absoluto femenino por 
Equipos 3.ª de pádel 800 €

Pádel

Fase previa Campeonato de 
España absoluto masculino por 
Equipos 3.ª de pádel 800 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9932

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Patinaje
Campeonato de España de Roller 
Derby 1.500 €

Patinaje
Copa de España de patinaje 
Freestyle 1.500 €

Patinaje Liga nacional de Inline Freestyle 1.500 €

Patinaje
OK Liga Bronce de hockey sobre 
patines 13.000 €

Pesca
Campeonato del mundo de pesca 
agua dulce por clubes 1.500 €

Pesca
Campeonato del mundo de pesca 
agua dulce cebador por clubes 1.500 €

Pesca
Campeonato de España open de 
pesca agua dulce por clubes 500 €

Pesca
Campeonato de España de pesca 
agua dulce cebador por clubes 500 €

Petanca
Liga nacional de clubes de 
petanca 700 €

Piragüismo
Liga Nacional Hernando Calleja de 
piragüismo 3.000 €

Piragüismo Liga nacional de Ríos y Maratón 3.000 €

Piragüismo
Liga de jóvenes promesas de 
aguas tranquilas de piragüismo 1.000 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9933

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Rugby División de Honor B de Rugby 8.000 €

Rugby
Fase de ascenso a División de 
Honor B de Rugby 1.000 €

Taekwondo
Campeonato de España de clubes 
de Taekwondo 600 €

Tenis 
Cto. España absoluto por equipos 
masculinos de tenis 3.ª categoría 1.000 €

Tenis 
Cto. España absoluto por equipos 
femeninos de tenis 3.ª categoría 1.000 €

Tenis 
Campeonato de España Junior por 
Equipos de Club de tenis 1.000 €

Tenis de mesa
División de Honor masculina de 
tenis de mesa 5.000 €

Tenis de mesa
División de Honor femenina de 
tenis de mesa 5.000 €

Tenis de mesa
1.ª División nacional masculina de 
tenis de mesa 3.000 €

Tenis de mesa
1.ª División nacional femenina de 
tenis de mesa 3.000 €

Tenis de mesa
2.ª División nacional masculina de 
tenis de mesa 2.000 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9934

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Tiro con arco
European Club Teams Cup de tiro 
con arco 2.500 €

Tiro con arco
Liga nacional de clubes de tiro 
con arco 2.000 €

Voleibol Superliga Femenina de voleibol 20.000 €

Voleibol Superliga Masculina de voleibol 20.000 €

Voleibol
Fase de ascenso a Superliga 
Masculina de voleibol 1.000 €

Voleibol
Fase de ascenso a Superliga 
Femenina de voleibol 1.000 €

Voleibol Superliga 2 Masculina de voleibol 17.000 €

Voleibol Superliga 2 Femenina de voleibol 17.000 €

Voleibol
Fase de ascenso a Superliga 2 
Masculina de voleibol 1.000 €

Voleibol
Fase de ascenso a Superliga 2 
Femenina de voleibol 1.000 €

Voleibol 1.ª División Masculina de voleibol 14.000 €

Voleibol 1.ª División Femenina de voleibol 14.000 €

Voleibol
Fase de ascenso a 1.ª División 
masculina de voleibol 1.000 €



Jueves, 7 de marzo de 2019
9935

NÚMERO 46

MODALIDAD COMPETICIÓN CUANTÍA

Voleibol
Fase de ascenso a 1.ª División 
femenina de voleibol 1.000 €

Voleibol
Fase final Cto. España juvenil 
masculino de voleibol 1.000 €

Voleibol
Fase final Cto. España juvenil 
femenino de voleibol 1.000 €

Voleibol
Copa de España juvenil de 
voleibol 800 €

Voleibol
Campeonato de España absoluto 
de Voley Playa femenino 1.000 €

Voleibol
Campeonato de España absoluto 
de Voley Playa masculino 1.000 €

Voleibol
Campeonato de España de clubes 
Voley Playa Sub-21 femenino 500 €

Voleibol
Campeonato de España de clubes 
Voley Playa Sub-21 masculino 500 €

Mérida, 26 de febrero de 2019.

  La Consejera de Cultura e Igualdad,

  LEIRE IGLESIAS SANTIAGO


		2019-03-06T15:00:06+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




